Ngày lễ Phát tứ (lễ rửa ấn tín hàng năm) tất cả mọi tủ, tráp đều được mở để lau chùi ấn tín, sách vở... chỉ riêng chiếc tủ chứa cuốn sách bí ẩn vẫn phải đóng kín. Nó chỉ được mở khi có vua mới chuẩn bị đăng quang. Đây chính là cuốn kim sách do Hoàng đế Minh mạng cho làm năm Minh mạng thứ tư (1823) ghi chép bài thơ 20 chữ, chọn trong chữ thuộc bộ Nhật (Mặt trời). Chữ khắc trên các bộ trong sách bằng vàng để chọn tên cho các vua trong tương lai. Vua Minh mạng quy định, mỗi khi có vua mới lên ngôi sẽ nhận một chữ theo thứ tự trong số các chữ ấy để đặt tên chính thức, bộ Nhật là biểu hiện của quốc vương.

Sách đồng Cầu không là pho dã sử kể về kỳ tích vua Lê Thánh Tông đi bình Chiêm ở phương Nam và Ngài đã cho dựng Cầu không. Cho dù có đôi chút thần thánh hóa song nó

Sách đồng chùa Đậu Hà Tây

Sách đồng Đông lao được làm năm Chính hòa thứ 8 (1687) hiện lưu giữ tại nhà thờ họ làng Đông lao, huyện Hoài đức Hà tây, Hà nội. Sách đồng này có số phận “dâu bể” nhất trong số đồng thư. Bởi có khối lượng đồng đồ khá lớn khoảng 4,7kg gồm 18 lá đồng khổ 19cm x12,5cm mỗi tờ đồng lá khắc chữ hán nổi sắc nét dán áp lại với nhau tạo nên những trang sách và gáy đóng bằng 3 khuyên tròn nên năm 1947 nó đã bị đánh cắp và bán cho lò đồng Ngũ xã.

Lúc đó làng bị dịch bệnh hoành hành, vợ chồng ông đã dập được dịch bệnh cứu dân làng. Ông vốn dòng dõi vua Hùng lấy bà Trương Mị Nương người làng Quan nhân làm vợ. Giặc Nam chiếu sang xâm lược, ông dẫn quân chống trả thắng lợi nhưng cuối cùng đã hy sinh. Được tin chồng tử trận bà Mị Nương đã hóa theo ông. Năm Cảnh Hưng thứ 28 (1767), Chúa Tĩnh vương Trịnh Sâm đã ban phong vị thần làng tước “Trung Nghĩa Đại Vương”. Sử liệu trong sách đồng thật phong phú, quý giá bởi nó soi sáng cho rất nhiều sự kiện từng được

Cán bộ Viện nghiên cứu Hán nôm trong một lần đi điền dã đã phát hiện cuốn sách đồng làng Mai Phúc xã Ngọc Thụy Gia Lâm.